
کتاب آپاراتچی یکی از آثار منتشر شده بخش 
تاریخ شفاهیِ دفتر مطالعات جبهه فرهنگی 
انقــاب اســامی اســت کــه انتشــارات راهیــار 
)متعلق بــه دفتــر مطالعات جبهــه فرهنگی( 
آن را چاپ کرده اســت. این کتاب نیز همانند 
اکثر کتاب های این انتشارات در قالب خاطره است و از خردسالی 
راوی شــروع شــده و کم کم جلو می آید. کتاب حجم کمــی دارد و در 
نصف روز احتمــالا بتوانیــد آن را بخوانید. یکی از مشــکات کتاب 
این است که تقریبا نصف حجم کتاب مقدمات و پیش پرداخت 
روایت اصلی اســت که ســوژه به خاطر آن انتخاب شده است و در 

مقدمه اثر ذکر شده است.
داســتان کتــاب پیرامــون جلیل طائفــی نقــاش و عــکاس تبریزی 
اســت که فیلمســازی را به طور خودجوش فرا می گیــرد و همراه با 
دوســتانش چندین فیلــم را با ابتدایی تریــن امکانات می ســازد و 
خودشــان نیز به شهر و روســتاهای مختلف می روند تا فیلم های 
ساخته شــده را در مســجد و مدارس اکران کنند. در واقع اینگونه 
می تــوان گفت که ایــن گروه آتــش به اختیــار کار می کردنــد، خیلی 
قبل تر از اینکه این مفهوم ایجاد شود. این کتاب روایتی شییرین 

و بانمک دارد و خواننده را با خود همراه می کند.
از نکات قابل توجه این اســت کــه یکی دو بــار در کتاب اســم رضا 
ناجی نیز آمده است؛ بازیگر سرشناسی که نخستین بازیگر ایرانی 
بود که موفق شد خرس نقره ای از جشنواره فیلم برلین را دریافت 
کند. البته فعالیــت آقای طائفی محــدود به دهه 60 نبوده اســت و 
حتی در ســال های اخیر نیز فیلم هایی با این سبک ساخته است 

اما آن طور که باید و شاید دیده نشده است.
فیلم آپاراتچی که در دوره اخیر جشــنواره فیلم فجر حضور داشت، 
اقتباسی آزاد از این کتاب بود. البته این فیلم فقط به بیست صفحه 
از کتاب پرداخته اســت و با استفاده از بستر این بیست صفحه به 
روایت تاریخ سینما در اوایل انقاب و نگاه جامعه به آن می پردازد. 
البته میان فیلم و کتاب تفاوت هایی نیز وجود دارد و فیلم کاما به 
کتاب وفادار نمانده اســت. به طور مثال آقای طائفــی در کتاب بیان 
می کند که برای انتخاب بازیگران دقت بالایی به خرج می داده است 
تا تعهد اخاقی و انقابی داشته باشند اما در فیلم آپاراتچی شاهد آن 
هستیم که این کارگردان برای ساخت فیلم شهید نوری، شخصیت 
او را به یک خافکار با سابقه می دهد تا بازی کند. پس با این نگاه که 
فیلم را دیدید از خواندن کتاب دست نکشید و همچنین بالعکس؛ 
چرا که هم فیلــم و هم کتــاب آپاراتچــی جذابیت های خاص خــود را 
دارند و شباهتشان هم در حدی نیست که یکی دیگری را اسپویل 

کند و استفاده از آن را تکراری.

شعارزدگی ممنوع

ع« نگاهی به فیلم سینمایی »ورود و خروج ممنو

خــروج  و  »ورود  ســینمایی  فیلــم 
ممنــوع« اولین تجربــه ی کارگردانی 
بــه  و  ســینما  در  آقایــی  امیــد 
شایســته  مرتضــی  تهیه کنندگــی 
کــه  اســت   ۱۳۹۸ ســال  محصــول 
در قالــب کمــدی ســاخته شــده و ســعی دارد پندهــای 

اخاقی را در قاب هنر هفتم به تصویر بکشد.

داســتان این فیلــم کــه از اواســط آذرمــاه امســال روی 
پرده رفته اتفاقات پیرامون یک روحانی را نشان می هد 
کــه مســئولیت عقیدتــی یــک زنــدان را برعهــده دارد و 
از آنجایــی که خیلــی بداخاق و ســخت گیر هم اســت، 
هنــگام روبــرو شــدن بــا چنــد زندانــی اتفاقــات جالبــی 
برایش رقم می خورد و باعث تغییر نــگاه و دیدگاهش 

نسبت به اطراف می شود.

می تــوان گفــت کــه بــه نوعــی »ورود و خــروج ممنــوع« 
ترکیبی از فیلم »مارمولک« و کارهای مسعود ده نمکی 
اســت، ولی این ترکیب منجر به خلق اثــری باکیفیت و 
درجه یک نشده است. البته محتوای فیلم و دغدغه ی 
کارگردان کاما ارزشــمند و امیدوارکننده است، آن هم 
بــا توجــه بــه حــال و هــوای تعــداد زیــادی از فیلم هــای 
کمدی ساخته شده در ســال های اخیر که از هر محتوا 

و ابزاری برای فروش کمک گرفته اند.  

از نکات قابــل توجه، حضور تعداد زیــاد بازیگران کمدی 
مطرح در سینما و تلویزیون مثل اکبر عبدی، محمدرضا 

شــریفی نیا، هــادی کاظمــی، علــی صادقــی، محمدرضــا 
هدایتــی و خیلی هــای دیگــر در این اثر اســت کــه حضور 
هرکدام به تنهایی در یک فیلم می تواند ساخت یک اثر 
کمدی را آســان کند. بــا این وجــود، کارگردانــی و کیفیت 
ســاخت آن نســبتا ضعیــف اســت و قابــل مقایســه بــا 
فیلم های کمــدی حال حاضر ســینما نیســت. عــاوه-
براین این فیلم اصا نیاز به حضور این تعداد از بازیگران 
چهره نداشــت و آن طور که باید و شاید هم نتوانسته از 
حضور آن ها استفاده کند و صرفا حضور بعضی از آن ها 

با چند شوخی تکراری خاتمه می یابد. 

از دیگر نقــاط ضعف این فیلــم می توان به شــعارزدگی 
آن اشاره کرد که خیلی از حرف هایش را به صورت کاما 
مســتقیم بیــان می کنــد و همین موضــوع باعــث گارد 
مخاطب هم می شــود. به هرحــال معجــزه طنز همین 
جلوگیــری از مســتقیم گویی و دادن شــعار اســت کــه 

متأسفانه به خوبی از آن استفاده نشده است.

شــاید دانســتن این موضــوع کــه کارگــردان ایــن فیلم 
یعنی حجت الاســام امید آقایی، روحانی است و فیلم 
کمدی را از شوخی با هم لباس ها و رفقای خودش آغاز 
کرده، جذابیت و انگیزه دیدن آن را برایتان بیشتر کند. 
با توجه به حســاس بودن موضوع و تأخیر نســبتا زیاد 
در اکران این فیلم، فروش نســبتا پایین آن نسبت به 
ســایر کمدی ها عجیب نیســت. با این وجود می توان 

به کارهای بعدی این کارگردان امیدوار بود.
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